## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

9 Non benè sejuncta connubia prisca reformes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

sunt Gratiani. Quod indicat ille loquenda modus. Vnde in Aurelianensi concilio,

C. III. q. Non ducunt uxores qui uig. ad mortem alterius in incitu perseveraverint.

Vnde in Aurelianensi concilio.

Incestuosi autem, dum in ipso detestando atque nefando fecerile manent, non inter fideles Christianos, sed inter gentiles, aut catechumenos habentur: id est, cum Christianis non sumant cibum nec potum, sed loci faciant hoc, non occidentur, nec salutentur ab eis. Et si suis factordibus inobedientes extiterint, & a tam nefando fecere se segregare, atque ad publicam penitentiam redire noluerint, inter eos habeantur, qui puritate pericitantur immundo, vel etiam inter eos de quibus per se veritas ait: [Si te b' non audierit, sit tibi sicurethnicus & publicanus] Et si alter eorum morte prævenitus fuerit, alter, quandiu vivit, graviter peccata. & fine s'pe congiari maneat.

Hoc Burchardus etiam & Anselmus citant ex Aurelianensi, & alijs quid ad hanc rem facient habentes ex Aurelianensi 3. c. 10. scicat etiam in Agathensi, c. 6. ex quo videtur citare Iov. Sed longe magis cum hoc capite concordat c. 4. Concilii Hierensis, relatum super ead. quod. 2. c. 3. De iis, qui incesti. Eadem autem plantarum legumur.

¶ Deinceps & c. 433. & in adjectio, c. 123, exceptis samis ita que indicabatur.

I. ¶ Et si alter eorum] Hac non sunt in Capitularibus indicatis, sed huius loco habentur ista. Nam cum fidelibus non debent orare, neque in ecclesiis intrare, sed ad famam ecclesiæ excubare, & intrantibus in eam, & ex eum ibus ex ea, vultu in terram prostrato veniam postulare, & ut pro se orare non dedingant, flagitare, & lachrymam profusum, vultu contrito, atque humiliato spiritu semper omnibus apparent, utque ad satisfactionem ecclesiæ, & proprii Episcopi canoniam reconciliationem manere, & ad prifilium incepsum nunquam redire, nec facultaria negotia exercere, nec placitis, aut accusationibus & testimoniorum interfere, sed crebris fæderotum precibus manusque Pontificis propria impositionibus, & elemosynarum largitionibus, atque ceterorum bonorum hominum & exhibitionibus expurgari, sanarique oportet.

Hac auditorate, qui in quarto, vel in quinto gradu confanguinitatem conjuncti inventi fuerint, ab ecclesiæ separari iubentur.

#### QVÆSTIO IX.

**V**nde queritur, si ecclesia fraude restitutum, aut ignorante coram decopis aliquos separaverit, qui post separationem alios conjugia contrarerint, si portea de rebus beneficiis fuit calidum, vel falsa opinio refusa, an priors conjugia sunt redire grada. Quod fieri non posse argumentum & auctoritate probatur. Sententia namq. nisi per appellationem infra terminum legi constitutam relevantur, irrevoicable rebur obtinebitur. Hinc citam B. Gregorius scribit, dicunt.

C. I. q. Quia rationabiliter diversa sunt, maturari non expediat.

**O**mnibus autem modis ecclesiasticae disciplina vel moderationi conveniens est, ut quia rationabiliter ordinata fuerint, vel decisa, nulla in posterum debeat refractione turbari.

¶ In vulgaris Gratiani codicibus tribuebatur B. Augustino, Restitutum est B. Gregorio ex aliquot versibus exemplaribus & Anselmo. At sapientia, quæst. 2. c. ecclesiastica, hoc idem citatur ex Gregorio, apud quem legitur essem pene verbis, lib. 7, indit. 2. epist. 60.

a Capit. 1.7. c. 433. & in adjectio, c. 123. Anf. 11. c. 9. B. 1.7. c. 3. Iov. p. 9. c. 42. b. Matth. 16. c. fortasse operaria. & 10. 3. 2. ecclastica, Anf. 3. c. 9.

Q. Q.

C. II. ¶ Quia utiliter decisum est, à successoriis  
bus reboronentur, & temerarii presum-  
ptis refutentur.  
Item Stephanus Papa V. Paulus Episcopus  
Placentinus.

**L**oci nostri consideratio nos admonebat rationis aucto-  
ritate, quae à prædecessoribus nostris utiliter decisum  
fuerint, roboretur: & quae à temerariis presumptis  
in promptius nihilominus ulcisci. Reum quippe a  
ante conspectum divini iudicis le noverint esse, qui ini-  
tius utiliter finita recindere, ac roboretur quolibet aucto-  
ri. Ecclesiastici quippe b' vigoris ordo confun-  
ditur, si aut temere illicita presumuntur, aut non con-  
cessa impunè tententur. Proinde si negligenter ea, quae  
male usurpantur, omissimus, excessus viam proculdubio  
alii aperimus.

¶ Sententia huius capituli, & multa etiam verba simplicia sunt  
ex D. Gregorio lib. 7. ad dicit. 1. ap. 1. & 2.

Duia ergo sententia hac rationabiliter data est, nec per appella-  
tionem intra certum terminum reservata, appare, quod nequaquam  
priora conjugii sunt redintegranda. Hoc ita respondetur:  
Atud et sententiam recindere, & rationabiliter decisum turbare,  
atq; aliud, quo per subterficiem obvenient, deprehensa corrige-  
runt namq; errorum cuius corrigere licet, atq; id est, quae à mulier-  
ibus illiciti committuntur, fave a prædecessoribus admisit inveneruntur,  
in melius revocaroperte. Porro illicite uxoris à viro suo se-  
parata est, & illo vivente aliis copulata, cum Dominus suis for-  
nicationis causa à viro suo separari jubet. Sic usq; ergo si  
aliquis, cuius vir putatur defunctus, aliis copularetur, & qualibet occasione interveniente, ab eis consorts discederet, quamvis  
pudico ecclœ cogatur redire ad eum, quem reliquerat, ramen, si c  
post triennium virum, qui mortua passatur, redire contigerit,  
priora conjugia redintegrardur: sicut enim deprehenditur non  
fuisse consanguinei, qui causa coniugiorum ab invicem separati  
sunt, prius consorts feda sunt reparanda.